## SARDAR PATEL UNIVERSITY S. Y. B. A. (FOURTH SEMESTER) EXAMINATION 2012

Wednesday, 18th April 3.00 p.m. to 6.00 p.m. SOCIOLOGY (SOCIAL PROBLEMS)

- UA04CSOC10: PAPER 10 **Total Marks: 70 Note:** Figure in the bracket indicate marks. Q.1 Answer in brief **any six** guestions from the following guestions. (18)(1) What is addiction? (2) State the types of crime. (3) What is mean by cyber crime? (4) What is mean by social pathology? (5) explain the meaning of drug and drug abuse. (6) What are the effects of drug addition on the family? (7) What is mean by deviant behaviour approach? (8) Explain the meaning of corruption. (9) State the remedies for corruption. (10) State the characteristics of value conflict approach. Q.2 What is mean by drug addiction? Discuss the negative effect of drug (17)addition. OR Q.2 Describe the causes of corruption in details. Q.3 Define Cyber Crime? Discuss about various types of Cyber Crime. (17)Q.3 (A) Explain labelling approach in brief. (B) Explain the elements of approaches for the study of social problems. Q.4 Write a short Note (any two) (18)(1) Characteristics of corruption.

  - (2) Impacts of Cyber Crime on the Society.
  - (3) Remedies for the problems of drug addiction.
  - (4) Social disorganization approach.

## (ગુજરાતી તરજૂઓ)

સૂચ	નાઃ કોસમાં દર્શાવેલી સંખ્યા પ્રશ્નોના માકર્સ છે.	કુલ ગુણઃ ૭૦
у.1	નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઇ પણ છ પ્રશ્નોના જવાબ ટૂંકમાં આપો. (૧) વ્યસન એટલે શું ? (૨) ગુનાના પ્રકારો દર્શાવો. (૩) સાચબર ક્રાઇમ એટલે શું ? (૪) સામાજિક રોગ નિદાન એટલે શું ? (૫) દવા અને દવાના દૂરઉપયોગનો અર્થ સમજાવો. (૬) નશીલા દ્રવ્યોના વ્યસનથી કુટુંબને શી અસર થાય છે ? (૭) વિચલિત વર્તનનો અભિગમ એટલે શું ? (૮) ભ્રષ્ટાચારનો અર્થ સમજાવો. (૯) ભ્રષ્ટાચાર નિવારવાના ઉપાયો જણાવો. (૧૦) મૂલ્યસંઘર્ષ અભિગમના ઉપાયો જણાવો.	(१८)
	નશીલા દ્રવ્યો એટલે શું ? નશીલા દ્રવ્યોના વ્યસનની નકારાત્મક અસરો વિશે ચર્ચા <b>અથવા</b> ભ્રષ્ટાચારના કારણો વિગતે વર્ણવો.	કરો. (૧૭)
પ્ર.૩ (અ	સાયબર ક્રાઇમની વ્યાખ્યા આપી સાયબર ક્રાઇમના વિવિધ પ્રકારો વિષે ચર્ચા કરો. <b>અથવા</b> ) લેબંલિગ અભિગમ ટૂંકમાં સમજાવો. ) સામાજિક સમસ્યાઓના અભ્યાસ અંગેના અભિગમના તત્વો વિગતે સમજાવો.	(૧૭)
<b>ч.</b> ४	ટૂંકનોંધ લખો. <b>(ગમે તે બે)</b> (૧) ભ્રષ્ટાચારના લક્ષણો (૨) સાચબર ક્રાઇમની સમાજ ઉપર અસરો (૩) નશીલા હ્રવ્યોના વ્યસનની સમસ્યા નિવારવાના ઉપાયો. (૪) સામાજિક વિઘટન અભિગમ	(٩८)